
第一部 資料7



1

⚫ 八尾市では３つの鉄道軸と鉄道駅を起点としたバスネットワークが形成されてい

ます。しかし、本市中央部、東部山麓部では鉄道駅やバス停から遠く、公共交通

機関の徒歩圏外で交通不便地となっています。

高安地域



2

年月 内容

平成15～20年度 コミュニティバス（愛あいバス）運行

⚫ 高安地域の一部では、八尾市がコミュニティバス「愛あいバス」を運行していま

したが、利用者の低下に伴い、平成20年に路線が廃止され、以降、地域公共交通

が存在していない交通不便地となっています。

表 高安地域における路線バス廃止の経過



3

年月 内容

令和３年６月 各区長意見交換

令和３年７～８月 アンケート調査実施

令和３年12月６日 公共交通に関する勉強会

令和４年５月29日 高安地域ワークショップ

令和４年６月17日
高安地区自治振興委員会役員会で乗合タクシー運行計画
（案）の承認

⚫ 高安地域では、交通不便地となっている一部の地域において、地域住民の移動手

段を確保するため、地域と意見交換を行い、地域住民が利用しやすい地域公共交

通の形態について協議・検討を重ねてきました。

表 新たな地域公共交通の導入に向けた検討の経過



4

八尾市乗合タクシー
「たかやす号」運行ルート案

表 運賃表

運賃＜一律＞

・大人（中学生以上） 300円

・小児（小学生以下）

・身体障がい者手帳・療育手帳等

　をお持ちの方

・第1種障がい者手帳をお持ちの方の

　介護者（障がい者1人につき1人まで）

・小児（小学生以下）で

　身体障がい者手帳・療育手帳等

　をお持ちの方

150円

80円

①万代楽音寺店

②楽音寺会館前

⑨神立会館前

⑪水越会館前

⑬千塚郵便局前

⑭高安コミセン前

⑯大窪児童公園前

⑰山畑
⑱山畑会館前

⑲旧中高安小学校西

⑳服部川駅前

㉑服部川公民館前

㉒服部川上住宅

⑦菱池前

⑩水越七丁目

③大竹七丁目

⑤大竹会館前

⑥大竹六丁目

⑫水越六丁目

⑮中高安台会館前

㉓郡川会館前

④神立六丁目
⑧神立四丁目



5

八尾市乗合タクシー
「たかやす号」営業区域

停留所 住所

①万代楽音寺店 八尾市楽音寺１丁目

②楽音寺会館前 八尾市楽音寺５丁目

③大竹七丁目 八尾市大竹７丁目

④神立六丁目 八尾市神立６丁目

⑤大竹会館前 八尾市大竹３丁目

⑥大竹六丁目 八尾市大竹６丁目

⑦菱池前 八尾市大竹８丁目

⑧神立四丁目 八尾市神立４丁目

⑨神立会館前 八尾市神立５丁目

⑩水越七丁目 八尾市水越７丁目

⑪水越会館前 八尾市水越６丁目

⑫水越六丁目 八尾市水越６丁目

⑬千塚郵便局前 八尾市千塚３丁目

⑭高安コミセン前 八尾市千塚３丁目

⑮中高安台会館前 八尾市大窪

⑯大窪児童公園前 八尾市大窪

⑰山畑 八尾市服部川

⑱山畑会館前 八尾市服部川

⑲旧中高安小学校西 八尾市服部川５丁目

⑳服部川駅前 八尾市服部川４丁目

㉑服部川公民館前 八尾市服部川８丁目

㉒服部川上住宅 八尾市服部川９丁目

㉓郡川会館前 八尾市服部川９丁目



6

【平日のみ運行】【予約制】

往路（万代楽音寺店→郡川会館前）
停留所 １便 ３便 ５便 ７便

①　万代楽音寺店 8:35 10:55 13:15 15:35

②　楽音寺会館前 8:39 10:59 13:19 15:39

③　大竹七丁目 8:41 11:01 13:21 15:41

④　神立六丁目 8:43 11:03 13:23 15:43

⑤　大竹会館前 8:45 11:05 13:25 15:45

⑥　大竹六丁目 8:47 11:07 13:27 15:47

⑦　菱池前 8:48 11:08 13:28 15:48

⑧　神立四丁目 8:50 11:10 13:30 15:50

⑨　神立会館前 8:51 11:11 13:31 15:51

⑩　水越七丁目 8:53 11:13 13:33 15:53

⑪　水越会館前 8:55 11:15 13:35 15:55

⑫　水越六丁目 8:56 11:16 13:36 15:56

⑬　千塚郵便局前 8:58 11:18 13:38 15:58

⑭　高安コミセン前 9:00 11:20 13:40 16:00

⑮　中高安台会館前 9:02 11:22 13:42 16:02

⑯　大窪児童公園前 9:05 11:25 13:45 16:05

⑰　山畑 9:07 11:27 13:47 16:07

⑱　山畑会館前 9:08 11:28 13:48 16:08

⑲　旧中高安小学校西 9:10 11:30 13:50 16:10

⑳　服部川駅前 9:12 11:32 13:52 16:12

㉑　服部川公民館前 9:14 11:34 13:54 16:14

㉒　服部川上住宅 9:16 11:36 13:56 16:16

㉓　郡川会館前 9:19 11:39 13:59 16:19

復路（郡川会館前→万代楽音寺店）
停留所 ２便 ４便 ６便 ８便

㉓　郡川会館前 9:30 11:50 14:10 16:30

㉒　服部川上住宅 9:33 11:53 14:13 16:33

㉑　服部川公民館前 9:35 11:55 14:15 16:35

⑳　服部川駅前 9:37 11:57 14:17 16:37

⑲　旧中高安小学校西 9:39 11:59 14:19 16:39

⑱　山畑会館前 9:41 12:01 14:21 16:41

⑰　山畑 9:42 12:02 14:22 16:42

⑯　大窪児童公園前 9:44 12:04 14:24 16:44

⑮　中高安台会館前 9:47 12:07 14:27 16:47

⑭　高安コミセン前 9:49 12:09 14:29 16:49

⑬　千塚郵便局前 9:51 12:11 14:31 16:51

⑫　水越六丁目 9:53 12:13 14:33 16:53

⑪　水越会館前 9:54 12:14 14:34 16:54

⑩　水越七丁目 9:56 12:16 14:36 16:56

⑨　神立会館前 9:58 12:18 14:38 16:58

⑧　神立四丁目 9:59 12:19 14:39 16:59

⑦　菱池前 10:01 12:21 14:41 17:01

⑥　大竹六丁目 10:02 12:22 14:42 17:02

⑤　大竹会館前 10:04 12:24 14:44 17:04

④　神立六丁目 10:06 12:26 14:46 17:06

③　大竹七丁目 10:08 12:28 14:48 17:08

②　楽音寺会館前 10:10 12:30 14:50 17:10

①　万代楽音寺店 10:14 12:34 14:54 17:14

乗

合

タ

ク

シ

ｰ

高

安

地

域

乗

合

タ

ク

シ

ｰ

高

安

地

域

往路（万代楽音寺店→郡川会館前）
停留所 １便 ３便 ５便 ７便

①　万代楽音寺店 8:35 10:55 13:15 15:35

②　楽音寺会館前 8:39 10:59 13:19 15:39

③　大竹七丁目 8:41 11:01 13:21 15:41

④　神立六丁目 8:43 11:03 13:23 15:43

⑤　大竹会館前 8:45 11:05 13:25 15:45

⑥　大竹六丁目 8:47 11:07 13:27 15:47

⑦　菱池前 8:48 11:08 13:28 15:48

⑧　神立四丁目 8:50 11:10 13:30 15:50

⑨　神立会館前 8:51 11:11 13:31 15:51

⑩　水越七丁目 8:53 11:13 13:33 15:53

⑪　水越会館前 8:55 11:15 13:35 15:55

⑫　水越六丁目 8:56 11:16 13:36 15:56

⑬　千塚郵便局前 8:58 11:18 13:38 15:58

⑭　高安コミセン前 9:00 11:20 13:40 16:00

⑮　中高安台会館前 9:02 11:22 13:42 16:02

⑯　大窪児童公園前 9:05 11:25 13:45 16:05

⑰　山畑 9:07 11:27 13:47 16:07

⑱　山畑会館前 9:08 11:28 13:48 16:08

⑲　旧中高安小学校西 9:10 11:30 13:50 16:10

⑳　服部川駅前 9:12 11:32 13:52 16:12

㉑　服部川公民館前 9:14 11:34 13:54 16:14

㉒　服部川上住宅 9:16 11:36 13:56 16:16

㉓　郡川会館前 9:19 11:39 13:59 16:19

復路（郡川会館前→万代楽音寺店）
停留所 ２便 ４便 ６便 ８便

㉓　郡川会館前 9:30 11:50 14:10 16:30

㉒　服部川上住宅 9:33 11:53 14:13 16:33

㉑　服部川公民館前 9:35 11:55 14:15 16:35

⑳　服部川駅前 9:37 11:57 14:17 16:37

⑲　旧中高安小学校西 9:39 11:59 14:19 16:39

⑱　山畑会館前 9:41 12:01 14:21 16:41

⑰　山畑 9:42 12:02 14:22 16:42

⑯　大窪児童公園前 9:44 12:04 14:24 16:44

⑮　中高安台会館前 9:47 12:07 14:27 16:47

⑭　高安コミセン前 9:49 12:09 14:29 16:49

⑬　千塚郵便局前 9:51 12:11 14:31 16:51

⑫　水越六丁目 9:53 12:13 14:33 16:53

⑪　水越会館前 9:54 12:14 14:34 16:54

⑩　水越七丁目 9:56 12:16 14:36 16:56

⑨　神立会館前 9:58 12:18 14:38 16:58

⑧　神立四丁目 9:59 12:19 14:39 16:59

⑦　菱池前 10:01 12:21 14:41 17:01

⑥　大竹六丁目 10:02 12:22 14:42 17:02

⑤　大竹会館前 10:04 12:24 14:44 17:04

④　神立六丁目 10:06 12:26 14:46 17:06

③　大竹七丁目 10:08 12:28 14:48 17:08

②　楽音寺会館前 10:10 12:30 14:50 17:10

①　万代楽音寺店 10:14 12:34 14:54 17:14

乗

合

タ

ク

シ

ｰ

高

安

地

域

乗

合

タ

ク

シ

ｰ
高

安

地

域

八尾市乗合タクシー
「たかやす号」運行ダイヤ案



7

停留所想定場所

①

①万代楽音寺店



8

停留所想定場所

②

②楽音寺会館前



9

停留所想定場所 ③大竹七丁目

③



10

停留所想定場所

④

④神立六丁目



11

停留所想定場所

⑤

⑤大竹会館前



12

停留所想定場所

⑥

⑥大竹六丁目



13

停留所想定場所 ⑦菱池前

⑦



14

停留所想定場所

⑧

⑧神立四丁目



15

停留所想定場所

⑨

⑨神立会館前



16

停留所想定場所

⑩

⑩水越七丁目



17

停留所想定場所

⑪

⑪水越会館前



18

停留所想定場所

⑫

⑫水越六丁目



19

停留所想定場所

⑬

⑬千塚郵便局前



20

停留所想定場所

⑭

⑭高安コミセン前



21

停留所想定場所

⑮

⑮中高安台会館前



22

停留所想定場所

⑯

⑯大窪児童公園前



23

停留所想定場所

⑰

⑰山畑



24

停留所想定場所

⑱

⑱山畑会館前



25

停留所想定場所

⑲

⑲旧中高安小学校西



26

停留所想定場所

⑳

⑳服部川駅前



27

停留所想定場所

㉑

㉑服部川公民館前



28

停留所想定場所

㉒

㉒服部川上住宅



29

停留所想定場所

㉓

㉓郡川会館前


